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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Srpen 2013 

Motýl 
Dagmar Tomášková 

Co to létá na paloučku?  
Barevný je jeho šat.  
Zaujme nás něţnou krásou,  
křídly umí třepotat.  

Zastaví se nad květinou,  
zblízka si ji prohlédne,  
potom hledá kytku jinou,  
létá, kam aţ dohlédne.  

Co má křídla třepotavá? 
Co se vznáší nad květy? 
Kdo poznal, ţe je to motýl?  
Můţeš to být právě ty. 

 CITÁTY SLAVNÝCH - ….mlčení 

Mlčení talentů bývá výmluvnější neţ jejich nejpřesvědčivější čin-
 nost.     Stanislaw Brzozowski 

Člověk se nikdy nezbaví toho, o čem mlčí. 
     Karel Čapek 

Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí. 

     Karel Čapek    

Kresba: Jana Hejlová 
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ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY 

Váţení spoluobčané, 
 letošní počasí nám co měsíc přináší samá překvapení. Po příliš 

dlouhé zimě, květnových povodních tady máme další extrém, obrovská 

vedra, s následkem katastrofálního sucha.  

 Důsledkem toho je pochopitelně také nedostatečné zásobení pitnou 
vodou do obecního vodojemu. Vzhledem k tomu, ţe obecní prameny 

plní vodojem pouze ze sedmdesáti procent, je nutné v těchto dnech 

doplňovat pitnou vodu dovozem cisternami.  
 Kaţdý si jistě řekne, platím si vodu, mohu ji spotřebovat kolik chci. 

Buďme ale v těchto dnech trochu ohleduplní a zkusme trochu s vodou 

šetřit. Předpověď počasí nechystá v nejbliţší době ţádnou optimistickou 
předpověď, ale i po vydatných deštích nemusí vlivem setrvačnosti dojít k 

okamţitému zlepšení stavu. (následkem vysušené půdy voda odteče po 

povrchu). 

  Jednání o připojení k vydatnějšímu zdroji jsou stále ve slepé uličce, 
na základě současné situace, která se můţe kdykoli opakovat jsme si vě-

domi, ţe je tento nevyhovující stav nutné co nejdříve řešit.  

 Přeji krásný zbytek prázdnin a dovolených, bez úhony přečkejme 
tropické teplo a sucha.  
     Ing. Rostislav Cichra, starosta obce 

 

Z jednání s VAS, a.s.  

v souvislosti s nedostatkem vody vyplynulo následující prohlášení: 
 

 V obci Vranová je vyhlášeno omezení v dodávce pitné vody. VAS, 

a.s. naváţí vodu cisternami přímo do vodojemu. Je nutno vodou šetřit a 
neplýtvat pro zalévání zahrad, mytí vozidel, napouštění bazénů, atd.  

 Vodní zdroje pro obec nejsou dostatečně vydatné, navíc s mnoţ-

stvím dusičnanŧ nad povolený hygienický limit.  

 Rozvoj obce a nároky na mnoţství vody z veřejného vodovodu v 

současné době jiţ převýšily moţnosti a kapacitu vodních zdrojŧ.  

 VAS, a.s. divize Boskovice uţ nebude vydávat nové souhlasy s 

napojením nových staveb na veřejný vodovod, protoţe není moţno 

zajistit dostatek vody ze stávajících zdrojŧ.  

 V případě, ţe by tato situace nebyla aktivně řešena, tzn. kdyby 

se nepokročilo na projektových pracích ohledně vybudování vodovod-

ního přivaděče ze Zábludova, je nucena VAS, a.s. do 30.8.2013 poţá-

dat místně příslušný stavební úřad o vyhlášení stavební uzávěry. Tím 

by došlo k okamţitému zastavení dalšího rozvoje obce. 
    Ing. Pavel Mikulášek, výrobně-technický náměstek 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

SOUTĚŢ  „ROZKVETLÁ VRANOVÁ“ 
Připomínáme: 

Ještě do 15. srpna můţete vhodit do schránky Zpravodaje  
na návsi své anketní lístky s uvedenými favority   

ve vyhlášené soutěţi.  

Vítězové budou zveřejněni v zářijovém Zpravodaji.  

 VÝZVA  OÚ Vranová - všem občanŧm i chalupářŧm! 
 Vlivem dlouhodobého sucha je nedostatek pitné vody v obecním vodojemu. 

 Ţádáme a dŧrazně vyzýváme proto spoluobčany, aby se aţ do odvolání vyva-

rovali plýtvání vodou z obecního vodojemu a omezili zalévání zahrad, napouštění 

bazénŧ, mytí vozidel a podobně. 

Děkujeme za pochopení.  

 Kácení dřevin mimo les 

 
 Dnem 15. 7. 2013 vstupuje v plat-
nost novelizace vyhlášky o zákonných 
podmínkách pro kácení dřevin rostoucích 
mimo les. Tato vyhláška byla publikována 
ve sbírce zákonů číslo 189/2013. 

Zásadní změnou oproti dosud platným 
zákonným podmínkám je skutečnost, ţe od 
účinnosti vyhlášky nebude třeba povolení 
ke kácení dřevin v zahradách. Zahradou se 
rozumí pozemek, který je u bytového nebo 
rodinného domu v zastaveném území obce 
a zároveň je stavebně oplocen a nepřístup-
ný veřejnosti. Všechny tyto podmínky 

musí platit současně. 
Zahradou se tedy v daném případě rozumí 
pozemek související se stavebním pozem-
kem, na kterém je umístěn bytový nebo 
rodinný dům definovaný podle stavebního 
zákona. Tuto podmínku nesplňují např. 
pozemky v zahrádkářských osadách, přes-
toţe v nich trvalý pobyt osob není vylou-
čen. Ţivý plot rovněţ není povaţován za 

stavební oplocení. 
Nesmí být také svévolně káceny stromy ve 
stromořadích. Není rovněţ povoleno  pro- 

vádět zásahy, které způsobí podstatné nebo 
trvalé sníţení ekologických a společen-
ských funkcí dřevin nebo bezprostředně či 
následně způsobí jejich odumření. Pozor 

se musí rovněţ dát i na to, ţe kácením 
stromu mohou být dotčeny i jiné zájmy 
ochrany přírody (ničení hnízd, ochrana 
zvláště chráněných druhů ţivočichů a je-
jich biotopu, dřeviny, které jsou součástí 
významných krajinných prvků nebo stro-
mořadí apod.). 
 Povolení ke kácení od orgánu 

ochrany přírody a krajiny není třeba: 

 pro dřeviny o obvodu kmene do 80 
cm ve výšce 130 cm nad zemí, pro zapoje-
né porosty dřevin vč. keřů, pokud celková 
plocha nepřesahuje 40 m2, pro dřeviny 
pěstované na pozemcích vedených v katas-
tru nemovitostí ve způsobu vyuţití jako 
plantáţ dřevin, pro dřeviny rostoucí v 

zahradách. 
 Pokud si nejste jisti, zda právě váš 
případ podléhá nebo nepodléhá vydání 
povolení, obraťte se na OVŢP MěÚ Leto-
vice, tel. 516 482 244 (Elbl), kde všem 
rádi poradíme. 
 (Zdroj: OVŢP MěÚ Letovice) 

Stalo se ve Vranové      ……..před 85 lety: 

 Dle usnesení  ob. zastup.  ze dne 26.srpna 1928 zřízena pro úřadování  obec. úřa-
du obecní kancelář. Za tím účelem pronajata od Sboru dobrov. hasičů prázdná světnice v 
hasič. skladišti za roční nájemné 150,- Kč.  
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Rozhodnutí hejtmana Jihomoravského kraje 

č.j. JMK B6924/2013 

ze dne 29.7.2013 

o vyhlášení doby zvýšeného nebezpečí vzniku poţáru 

 

Čl.1  

 Vyhlášení 

 
Na základě ustanovení čl. 2 odst.1 písm. a) a čl. 3 Nařízení Jihomoravského kraje č. 
164/2004, kterým se stanoví podmínky zabezpečení poţární ochrany v době zvýšeného 
nebezpečí vzniku poţáru  

vyhlašuji 
 

Dobu zvýšeného nebezpečí vzniku poţáru 

 

Čl.II  

 Vymezené území 
 

Doba zvýšeného nebezpečí poţáru je vyhlašována pro celé území Jihomoravského kraje. 

 

Čl. III 

 Dŧvod vyhlášení doby zvýšeného nebezpečí vzniku poţáru 

 
Doba zvýšeného nebezpečí vzniku poţáru je vyhlašována na základě doporučení ředitele 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje z důvodu nadměrného sucha způso-
beného dlouhodobým nedostatkem sráţek. 

 

Čl.IV 

Podmínky poţární bezpečnosti 

 
1. V období zvýšeného nebezpečí vzniku poţáru je v místech se zvýšeným nebezpe-

čím vzniku poţáru zakázáno: 

rozdělávat nebo udrţovat  oheň, 

kouřit, 

odhazovat hořící nebo doutnající předměty, 

pouţívat zábavnou pyrotechniku a jiné obdobné výrobky. 
 
2. Místem  se zvýšeným nebezpečím vzniku poţáru v období nadměrného sucha se 

rozumí: 

lesní porosty a jejich bezprostřední okolí do vzdálenosti 50m, 

suché travní porosty, 

plochy zemědělských kultur. 

Čl. V  

 Účinnost 

 
Toto rozhodnutí nabývá účinnosti uveřejněním na úřední desce Krajského úřadu Jihomo-
ravského kraje.  
    JUDr. Michal Hašek, hejtman Jihomoravského kraje 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

 

 Všechno nejlepší, hodně štěstí, klidu, pohody a stálé zdraví do dalších let 

přejeme všem jubilantům, kteří v srpnu slaví buď své kulaté narozeniny, nebo více 

jak 70 let. 
 Mezi  jubilanty v tomto měsíci  

 patří paní a páni: 

 

 Jan Fadrný, PhDr. 

 Miroslav Lepka 

 Marie Šosová 

 Ivo Tenora 

 Jiří Pospíšil  
 

 Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti přejeme i 

všem ostatním nejmenovaným, kteří  v srpnu   slaví své 
narozeniny.  SPOZ a OÚ Vranová 

Prosíme občany, kteří si nepřejí, aby jejich jména byla ve společenské kronice zveřejněna, 

aby to nahlásili paní Marii Pospíšilové, tel. č. 516 470 765.  

Odpolední  ordinační hodiny lékařŧ v Letovicích 

 
Pondělí  MUDr. Kratochvílová telefon  516 474 583 do 16.00 hod. 
Úterý  MUDr. Šafránek  516 474 365 do 17.00 hod. 
Středa  MUDr. Bajerová  516 481 245 do 16.00 hod. 
Čtvrtek  MUDr. Striová   516 474 362 do 16.00 hod. 

Rozpis stomatologické první pomoci - okres Blansko - SRPEN 2013. 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin. 

 

 ZDRAVOTNICKÁ PÉČE 

 

Mimo uvedenou dobu je sluţba slouţena v Úrazové nemocnici v Brně, Ponávka č. 6, tele-
fon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích 
a svátcích nepřetrţitě. 

3.8. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blaţka 145 516 410 786 

4.8. MUDr. Hošák Adamov, U Kostela 4  516 446 428 

10.8. MUDr. Houdková Blansko, Praţská 1b 731 144 155 

11.8. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 10 537 021 289 

17.8. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109 

18.8. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046 

24.8. MUDr. Hosová Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138 

25.8. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452 

31.8. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369 
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Sluţby lékařŧ v Letovicích - (pátky) v  SRPNU   2013  - vţdy  do 15.30 hod.  

2. 8.  MUDr. Šponerová 
9. 8. MUDr. Vašková 
16. 8.  MUDr. Bajerová 
23. 8.  MUDr. Kratochvílová 

30. 8. MUDr. Striová 
 

Dovolená: 

MUDr. Kratochvílová 29. 7. - 16. 8.  
Zastupuje MUDr. Šafránek a MUDr. 
Striová 

MUDr. Šafránek 19. 8. - 23. 8.  
zastupuje MUDr. Kratochvílová 

MUDr. Striová 22. 8. - 23. 8.  
zastupuje MUDr. Kratochvílová 

 
Pohotovostní službu v uvedené dny (pátky) 
konají lékaři ve svých ordinacích do 15.30 

hod. Od 17.00 hod. denně, o víkendech a 
svátcích je sloužena lékařská služba první 
pomoci v Nemocnici Boskovice. 

 Ordinace ve Křetíně 
 Po dobu letních prázdnin neordinují ve Křetíně MUDr. Vašková a MUDr. Striová. 
Obě ordinují pouze v Letovicích ve svých ordinacích. 

Stomatologická ordinace  ve Křetíně  oznamuje: 

 Po dobu letních prázdnin oba zubní lékaři -  

MUDr. Lukeš kaţdé pondělí a MUDr. Jaklová  kaţdý čtvrtek  -  

ordinují pouze ráno  od 7.30 - 9.30 hodin 
MUDr. Jaklová  nebude 1. 8. ordinovat  ani ve Křetíně, ani v Boskovicích.  

 Bude v Letovicích automat na mléko? 

 

 Mnozí z nás jistě rádi nakupují čerstvé mléko z automatu LEDEKA  u prodejny 
Albert v Letovicích. Nemile jsme byli překvapeni zprávou o ukončení prodeje pro nezájem 
o tento produkt, přesto, ţe toto mléko je nejen kvalitnější, ale i levnější neţ v kterémkoliv 
jiném obchodě.   Proto uveřejňujeme článek pana ing. Kamila Vystavěla, předsedy před-
stavenstva okresní agrární komory Blansko, uveřejněný v Letovickém zpravodaji. Snad 
bude inspirovat nové zájemce o čerstvé mléko, a automat zůstane zachován!     -jf- 
 
 V únoru 2010 byly Letovice prvním městem okresu Blansko s automatem na pro-

dej čerstvého mléka. Zemědělská společnost LEDEKO, a.s. začala tento automat provozo-
vat s cílem nabídnout obyvatelům Letovic a okolí kvalitní místní čerstvou potravinu - syro-
vé kravské mléko (jak praví naše česká norma). 
 Po počáteční nedůvěře se začala postupně vytvářet stálá klientela odběratelů. Celé 
toto tříleté období byl provoz automatu pro společnost ztrátový. Byly vyzkoušeny různé 
způsoby podpory prodeje, např. doplnění o prodej syřidla na domácí výrobu sýrů, jogurto-
vé kultury, barevných lahví, kouzelných brček a nutno zmínit i velmi povedenou reportáţ 
České televize do regionálních zpráv. 

 Přesto se nepodařilo prodej zvýšit, naopak došlo za prvních 5 měsíců 2013 ke sni-
ţování. Pak se jiţ tak ztrátový prodej stává naprosto neekonomický. Proto se objevila na 
automatu zpráva, ţe společnost LEDEKO uvaţuje o ukončení tohoto způsobu prodeje. 
Nesouhlasná reakce stálých odběratelů se pak dostavila okamţitě. Sděluji při plném vědo-
mí, ţe také společnost LEDEKO si neklade za cíl prodej mléka ukončit. Pokud se stanou i 
další naši občané konzumenty čerstvého mléka, pak není důvod k panice. A tak třeba i 
proto si můţe laskavý čtenář přečíst tento článek. Je určen vám všem, ale trochu i těm, 
kteří ještě čerstvé mléko neochutnali. 
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 Tak předně, automat na prodej mléka je v Letovicích hned vedle supermarketu 
Albert a nepřehlédnete ho, i kdyţ uţ ke čtení musíte mít brýle, jako třeba já. Jestli jste 
ostýchaví a bojíte se, aby vás třeba neviděli sousedi, vězte, ţe automat funguje 24 hodin 
denně a v přestupném roce 366 dní. Návod k pouţití je v českém jazyce a v případě nouze 

se lze dovolat na informační a poruchovou linku. Mléko, které si můţete za 15,- Kč/ litr 
zakoupit je naváţeno kaţdý den z mléčné farmy Třebětín a jeho parametry si můţete pře-
číst na informačním výkazu umístěném ve vývěsce. Zdravotní stav dojnic i kvalita mléka 
je pod stálým dohledem veterinární sluţby a také mlékáren, protoţe mléko, které kupujete 
je cca 1 % z celkového denního nadojeného mnoţství, a 99 % putuje ke zpracování do 
mlékárny. Ve stanovených intervalech se ještě odebírají z automatu vzorky, které posuzuje 
další akreditovaná laboratoř. 
 Pro provoz automatu je zpracován postup čištění a údrţby, který je prováděn a 

stále důsledně kontrolován a evidován. Mléko, které je v automatu, se kaţdý den naváţí 
čerstvé, pokud se nespotřebuje mléko z minulého dne, odváţí se zpět na farmu a pouţije se 
ke krmení našich telátek. 
 Mléko z automatu není nijak chemicky zpracované, je pouze po nadojení velmi 
intenzivně zchlazené. Při této nízké teplotě je lze pak po jistou dobu i uchovávat. To je 
jediná nevýhoda proti krabici s trvanlivým mlékem. Podle mého názoru je však převáţena 
všemi ostatními přednostmi a výhodami. Klidně se zeptejte - deset z deseti praktických 
lékařů vám to potvrdí.  Jsem si vědom toho, ţe ne kaţdý člověk můţe mléko, třeba ze 

zdravotních či jiných důvodů, konzumovat. Nicméně je určitě i velmi mnoho nás ostatních, 
a jde opravdu jenom o to, jestli chceme zdravě ţít, jestli stojíme o kvalitní čerstvé potravi-
ny vyprodukované v našem regionu, jestli vlastně stojíme o české farmáře. 
 Odpovíme-li si na tyto otázky záporně, pak si ani nezaslouţíme, aby byl v Letovi-
cích automat na mléko a měli jsme si přečíst třeba něco z bulvárního tisku a ne tento pří-
spěvek. 
Ing. Kamil Vystavěl - předseda představenstva okresní agrární komory Blansko 

 

17. 2. - 23. 2. 2014 Praha 1 aţ 5, Blansko, Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, Hodo-
nín, Vyškov, Znojmo, Domaţlice, Tachov, Louny, Prostějov, Kar-

viná 

Poznačte si do svého kalendáře 

Organizace školního roku 2013/2014 

v základních školách, středních školách, základních uměleckých školách  a konzerva-

tořích     

 Období školního vyučování ve školním roce 2013/2014 začne ve všech základ-

ních školách, středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v 
pondělí 2. září 2013. Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 30. ledna 

2014. Období školního vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 27. červ-

na 2014.Podzimní prázdniny připadnou na úterý 29. října a středu 30. října 2013. 

Vánoční prázdniny budou zahájeny v sobotu 21. prosince 2013 a skončí v neděli 5. 

ledna 2014. Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2014. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2014. 

 

Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny takto: 



 

8 

TJ SOKOL VRANOVÁ 

Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 17. dubna a pátek 18. dubna 2014. 
Hlavní prázdniny budou trvat od soboty 28. června 2014 do neděle 31. srpna 2014. 
Období školního vyučování ve školním roce 2014/2015 začne v pondělí 1. září 2014. 

       Zdroj: MŠMT ČR 

 Všimněte si - dovolená v prodejně Jednoty ve Vranové 

 

 

 

 Vedoucí místní prodejny Jednoty paní Polčíková  oznamuje občanům, ţe 

ve dnech 26. - 31. srpna 2013  

bude v prodejně omezen provoz z dŧvodu čerpání dovolené. 

Náhradní prodejní doba v těchto dnech bude následující: 

Po, St, Pá………….  od 7.00 - 9.00 hodin 
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 Případné změny v rozpisu  utkání - PODZIM 2013 - budou včas ohlášeny 

místním rozhlasem.      
      Za TJ Sokol Vranová Roman Stöhr 

TJ SOKOL VRANOVÁ VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 2. ROČNÍK 

VRANOVSKÉHO SRANDATRIATLONU 

KONANÉHO 10. SRPNA 2013  

NA PARKOVIŠTI U KŘETÍNSKÉ PŘEHRADY 

KATEGOTIE: DĚTI, MUŢI A ŢENY DO 40 A NAD 40,  

NOVĚ TAKÉ ŠTAFETY (DVOUČLENNÝ TÝM, S LIBOVOLNÝM  

VÝBĚREM DISCIPLÍN) 

PREZENCE OD 15.00,  

START 16.00, PLAVÁNÍ 300 M, KOLO 12,8 KM, BĚH 2,5 km 

PŘIHLÁŠKY: STÁNEK NA PARKOVIŠTI - R. HANČÍK NEBO R. CICHRA 

(cichrar@tiscali.cz) 

STARTOVNÉ 60,- KČ, KONÁ SE ZA KAŢDÉHO POČASÍ,  

V PŘÍPADĚ LEDU NA PŘEHRADĚ MÍSTO PLAVÁNÍ BRUSLENÍ 

MOTTO: NECHCEME VYHRÁT ZÁVOD, CHCEME ZVÍTĚZIT NAD SEBOU! 

TRASY A PROPOZICE ZAŠLEME NA VYŢÁDÁNÍ E-MAILEM 

OBČERSTVENÍ U STARTU PO CELÝ DEN ZAJIŠTĚNO –  

JONTOVÉ NÁPOJE (ČH 11O) ;VÝŢIVNÉ TYČINKY (KLOBÁSY Z UDÍRNY) 

 

PO SPORTOVNÍM ZÁŢITKU TROCHA KULTURY PŘI BIGBÍTU Z REPRÁKŮ 

Pro Zpravodaj napsal RNDr. Lukáš Tenora. 

 Poslední červencový víkend se konal na našem hřišti jiţ 16. ročník tradič-

ního fotbalového turnaje, přičemţ z historického pohledu se o putovní pohár zá-

polilo podruhé ve velké kopané. Turnaje se mělo zúčastnit 6 muţstev, kdy po 

utkáních ve dvou skupinách po třech mančaftech měla následovat utkání o koneč-

ná umístění. Stejně jako vloni však nedorazil tým ze Svitávky, takţe plánovaný 

program musel být pozměněn, a nakonec se utkal kaţdý s kaţdým v zápasech 

hraných na 2x15 minut.    

 Domácí Vranová postavila do turnaje dva týmy a zbylá místa zabraly man-

čafty v Letovic, Drnovic a Brna. Hrálo se  pro fotbal v  poměrně extrémních tep-

lotách, ale ani to neubíralo v nasazení jednotlivých hráčů, nebyla nouze o krásné 

branky, ale ani o vyhecované momentky. Celý turnaj se ale nesl v duchu fair play, 

nikdo se nezranil a všichni si udělali tu správnou ţízeň na odpolední a večerní 

program. Vlastní turnaj ovládl tým z Letovic, který mimo putovní pohár sesbíral i 

téměř všechna individuální ocenění - pro nejlepšího brankáře, střelce i  hráče. 

Pozvánka na Vranovský srandatriatlon 

 Report z fotbalového turnaje : Vranová 27. 7. 2013 

mailto:cichrar@tiscali.cz
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 Na druhém místě se umístili borci z Brna, následovaly je třetí Drnovice a 

pořadí uzavíraly oba vranovské týmy. Domácím se turnaj nevydařil a neobhájili 

tak loňské první a druhé místo.  

 Podvečerní a večerní program pak patřil ukázkám všelijakých letuschop-

ných modelů nadšených letovických modelářů. Poté přišel na řadu silák Franta, 
který nám ukázal, ţe se dá ohnout kus ţeleza prakticky o kaţdou část lidského 

těla, nechal po sobě dobrovolně chodit dva nejtěţší účastníky svého představení, 

přičemţ leţel na desce s hřebíky, a nakonec odtáhl v zubech dětmi plně naloţené 

auto.  

 Po setmění jsme byli svědky zdařilé ohňové show, doplněné různými svě-

telnými efekty a vhodnou hudbou, která dotvářela atmosféru vlastního představe-

ní.  

 Celým večerem nás pak doprovázela známá rocková kapela Los Cabba-

nos, která zahrála k tanci a poslechu. Akce se protáhla, jako je u nás zvykem, do 

pozdních ranních hodin. Doufám, ţe si ji všichni řádně uţili a za rok nás přijdou 

opět podpořit na dalším ročníku fotbalového turnaje. 

          Luke 

I přes úmorné vedro se snaţili všichni podat maximální výkon. 
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V mezičase mezi zápasy je teď nejdůleţitější kbelík s vodou, rychle se polít a 

ochladit. 
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Dostatek tekutin a stín hledají nejen fanoušci, ale i naši borci. 

 Chvilka  relaxace  ve společnosti svých nejbliţších, načerpat energii od svých 

malých mrňousků a znova na to ….. 
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Tropické počasí :  +37°C ve stínu.  
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Malý stráţce modelů.  

Nahoře: 

Letovičtí  modeláři  

se pochlubili svými modely 

letadel. 
 

 

Dole:  

Legrace není nikdy dost…. 

 

Ţe by „model“  

mezi modely?  
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Neţ stačily vzadu na plotě uschnout propocené dresy fotbalistů,  

byla připravena přehlídka modelů různých druhů raket.  
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Občerstvení  

s velkým výběrem  

nápojů 

 bylo nezbytné 
* 

* 

* 

O grilované  

speciality se starali  

Burešovi  
 

Foto: 

Jan Fadrný st.  

Připravené ceny  

 pro vítězné týmy 

byly předány.  

Ale nejen našim borcům, 

ale i pořadatelům patří 
velký vítězný pohár a 

velký dík  za uspořádání 

tohoto pěkného sportov-

ního dne, který nedoká-

zala pokazit ani tropická 

vedra.  
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POZVÁNKA PRO MILOVNÍKY VODNÍCH SPORTŮ 

Křetínka Cup 2013 
Místo konání: přehrada Křetínka u Letovic 23.- 24.8.2013 

Předběţný časový harmonogram závodu: 
Pátek 23.8.2013 
 od 12 do 18 hod.  : tréninkové jízdy v místě závodu (po 30 minutách) – pro všech-

 ny týmy je trénink povinný, (kaţdý z účastníků obdrţí kontrolní pásku, bez které 

 nebude vpuštěn do hlavního závodu) 
Sobota 24.8.2013 
 8.00 hod.    porada kapitánů 
 9.00 - 16.00 hod.   závod na 200 m 
 12.00 - 14.00 hod.   doprovodný program - Exhibiční letecká akroba-
     cie  nad přehradou Křetínka 
 16.00 – 18.30 hod.   závod na 1000 m na otáčky 
 20.00 hod.    Dragon párty - areál Hasičské zbrojnice v Leto-

     vicích, předání cen vítězům, k tanci i poslechu bude 
     hrát kapela I.U.CH 
Soutěţní pravidla: 
V souladu s pravidly České Asociace Dračích lodí. Kapitánŧm budou pravidla vy-

světlena na poradě. 
Kategorie: 
GRAND PRIX – tj. 16-20 pádlujících, z toho musí být minimálně 4 pádlující ţeny, 

plus bubeník. Kormidelníka dodá pořadatel. Oceněna bude i nejlepší čistě ţenská 

posádka (v případě, ţe se sejdou 3 a více ryze ţenské týmy, pak pojedou tyto týmy 

samostatný závod). 
Přihlášky: 
Přihlášky je moţno zaslat e-mailem na adresu kretinkacup@seznam.cz na přísluš-

ném formuláři s vyplněním názvu týmu a výběrem kategorií. 
Uzávěrka přihlášek je v úterý 20.8.2013. 
Startovné 
Pro týmy činí startovné 4 000 Kč. Platbu uhraďte na č.ú. 1360894399/0800, do úterka 

20.8.2013 případně lze uhradit startovné v hotovosti do stejného termínu p. Zdeňce 

Tischerové, tel. č.  603 564 283. 
Info.: Vladimír Stejskal 603 564 579.  

 Úhrada startovného umoţňuje týmu start na obou tratích tj. 200m i 1000 m. 
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 TJ Sokol Letovice 

JACHETNÍ ODDÍL 

Vás zve  o víkendu  31. 8. - 1. 9. 2013 

na 13. ročník  

SRANDAREGATY na Křetínce. 

Startovné zahrnuje:  

 tréninkovou jízdu na dračí lodi s instruktorem, zapŧjčení dračí lodi s vybave-

 ním včetně pádel, účast na pátečním tréninku i sobotním závodě, vstup do 

 areálu závodiště se zázemím, vodní záchranou sluţbu a lékařskou pomoc v 

 prŧběhu závodu, účast na večerní Dragon párty v hasičském areálu v Leto-

 vicích, pro první 3 týmy v kaţdé kategorii věcné ceny. Parkovné u závodiště, 

 které bude pro závodníky zdarma. 

 
Trať závodu: 200 m 

startuje se ve 4-6 drahách. Zázemí, nástupy a výstupy z lodí na břehu přehra-

dy Křetínka. Rozlosování a postupový klíč bude zveřejněn před závodem 

podle počtu přihlášených posádek. Cíl bude zaznamenán digitální kamerou 

pro případné protesty. 

 
Trať závodu : 1000m. 

 startuje se intervalově, v pořadí dle výsledkŧ na 200m, startér srovná posád-

ku a vydá povel ke startu. Závod se jede na otáčky. 
 
Ředitel závodu: Vladimír Stejskal 

Vyhlášení vítězů a předání cen:  

 Proběhne po absolvování rozhodujících jízd v areálu Hasičské zbrojnice v 

 úvodu večerního programu. 

Doplňující informace: 
Parkování: na přilehlé komunikaci a parkovišti nad přehradou. 
Občerstvení: u závodiště bude v provozu několik stánkŧ s občerstvením a nápoji. 
WC a sociální zařízení: v prostoru závodiště k dispozici v dostatečné kapacitě. 

Ubytování: info na tel. 603 564 579 
Jakékoliv dotazy směřujte na mu.stejskal@letovice.net, tel. 603 564 579. 
V Letovicích dne 16.5.2013       Vladimír Stejskal, ředitel závodu 
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Za  kulturou, zábavou i poučením do Letovic a okolí 

Křetínští dobrovolní hasiči  

vás i letos srdečně zvou na tradiční  

Dětský den,  
který se uskuteční  

v areálu Pod Lipami  

v sobotu 17. srpna od 14:30 hodin. 

Na programu budou soutěţe pro děti, 

soutěţ ve střelbě pro dospělé,  

tombola, skákací hrad a trampolína, 

hrátky v lehké pěně a ohňostroj. 

Občerstvení a reprodukovaná hudba 

jsou zajištěny 

FARMÁŘSKÉ TRHY  

V BOSKOVICÍCH 

mŧţete opět navštívit 

22. srpna 2013 

v horní části Masarykova náměstí. 

Boskovický bleší trh BOBLETR 

24. srpna 2013 od 9 - 16 hodin  

na Masarykově náměstí. 
Za mírný poplatek si u správy trhu pro-

najmete plochu či prodejní stůl a můţete 
obchodovat. 

Přijďte - prodejte - nakupte! 
Kontakt:  516 488 677, 603 949 203 

  Hračky si můţete prohlédnout v rámci 
zámeckých prohlídek, které začínají vţdy:  
v 9.30, 10.30, 11.30, 13.00, 14.00, 15.00 a 
v 16.00 hodin. 

JEDNINEČNÝ LETNÍ KONCERT 

V neděli 18. srpna v 19.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VĚRA ŠPINAROVÁ  

&  

ADAM PAVLÍK 
Předprodej vstupenek: 

Městské informační středisko, 
Masarykovo náměstí 1, Boskovice 

Telefon: 516 488 677 

V rámci akce 

FRANCOUZSKÉ LÉTO 

promítá se  v letním kině v Boskovicích 

kaţdé prázdninové úterý: 

 

 6.  srpna ve 21.00 hodin 

NEVĚSTINEC 

 

13. srpna ve 21.00 hodin 

LÁSKA 

 

20. srpna  ve 21.00 hodin 

PANIKA V MĚSTEČKU 
 

27. srpna ve 21.00 hodin 

MILOVÁNÍ 

ZÁMEK BOSKOVICE 

BOSKOVICKÉ LETNÍ KINO 

OPĚT OŢÍVÁ:  

VÝSTAVA HRAČEK 

se kterými si děti hrály  

v době za posledních 60 let.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstava potrvá do 31. srpna 2013. 
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GALERIE PEX Vás zve na  
prodejní výstavu obrazů 

Marie Plotěné. 

Vernisáţ proběhne  

v pátek 30. srpna 2013  od 18.00 hodin  

v prostorách galerie PEX,  
Letovice, Praţská 70. 

Úvodní slovo:  
PhDr. Nina Dvořáková, 

Kulturní vystoupení:  
Jan Škrdlík - violoncello. 

Výstava potrvá do 29. září 2013. 
Otevřeno:  

úterý - pátek 11:00 - 18:00 hodin, 

v sobotu od 9:00 - 13:00 hodin a  

v neděli od 14:00 - 18:00 hodin. 

Na setkání s Vámi se těší  
Helena a Jiří Kalasovi 

MKS LETOVICE KULTURNÍ DUM 
www.mks-letovice.cz připravuje 

Talk show 

Dana Morávková, 

Petr Malásek 

a Josef Carda 

Středa 25. září 2013 v 19.00 hod. 
Vstupné: 200,- Kč / 150,- Kč 
Předprodej v MKS Letovice 

Sobota 19. 10.2013 v 19.30 hodin 

Koncert - ANNA  K 

POPRVÉ AKUSTICKY TOUR 
Vstupné:  

předprodej 290,- Kč, na místě 350,- Kč. 

Předprodej vstupenek do 18.10. 2013  

v MKS Letovice 

Knihovna Letovice oznamuje  

 
UZAVŘENÍ OBOU ODDĚLENÍ 

KNIHOVNY O PRÁZDNINÁCH 

V TÝDNU OD 5. 8. 2013 

DO 9. 8. 2013 

Vladimír Škutina 
výstavka k 18. výročí úmrtí  

českého humoristy, publicisty,  
spisovatele 

a autora televizních seriálů 

TAK TROCHU JINÉ 

STUDENTSKÉ PROJEKTY… 
prezentace nábytkářů a stavbařů 

 MŠP Letovice 

VÝSTAVA  

FILMOVÝCH PLAKÁTŦ 
ze sbírky 

pana Karla Hodera st. 

Obě výstavy jsou přístupné  
po celé letní prázdniny 

v otevírací době  
Turistického informačního centra 

Dětské oddělení 
Tyršova 2, 679 61 Letovice, tel.: 516 474 225 

E-mail:knihovnadeti@mks-letovice.cz 

www.mks-letovice.cz/knihovna 

Otevírací a výpůjční doba: 
úterý a čtvrtek 8.00 - 12.00 

Duhová ryba HUMU – HUMU – 
NUKU – NUKU – A – PUA – A 

 Do knihovny nám připlavalo hejno 
kouzelných ryb! Přijďte si prohlédnout 

výstavu dětských výtvarných prací ţáků 2. 
B a vymyslet příběh kouzelné ryby. 

Prázdninová nabídka: 
V otevírací době dětského oddělení si 

můţete přijít zahrát tyto hry:  
Bang!, Česko – otázky a odpovědi,  

Activity, Scrabble, Carcassonne, 
Černé historky, Bílé historky,  

Člověče, nezlob se (klasické i kobercové) 

Nové sdružení zdravotně  
postižených Letovice  

Pořádá pro své členy ve čtvrtek  5.9.2013 

zájezd za zdravím 

„Historické zajímavosti Kutné Hory“ 
Program: 

Návštěva chrámu sv. Barbory, kostela sv. Jaku-

ba, Vlašského dvora, Kamenného domu - Čes-

kého muzea ve Stříbře a Katedrály Nanebevzetí 

Panny Marie. (Odjezd v 5 hod. z Letovic).  

Přihlášky  a info.:  

B. Rašovský, tel. 516 474 955  
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KURZ FIMO A PATCHWORK 

 Městské kulturní středisko Letovice pro Vás připravuje kurzy „Fimo“ – 

práce a modelování s polymerovou hmotou a kurzy „Patchwork“ - textilní techni-

ka pro začátečníky a pokročilé. Pokud máte o uvedené kurzy zájem, prosíme o 
vyplnění spodního dílu letáku a zaslání zpět. Předběţnou přihlášku můţete také 

zaslat elektronicky ze stránek www.evape.cz, kde rovněţ najdete i podrobnější 

informace o „fimu“ a patchworku. 

 

…………………………………………….. 

jméno a příjmení 

 

…………………………………………….. 

adresa 

 

…………………………………………….. 

telefon, email 

Mám zájem o kurz: 

Fimo pro začátečníky / Patchwork pro začátečníky /  

Patchwork pro mírně pokročilé 

(nehodící se škrtnete) 

Prosím o zaslání zpět na adresu: 

Městské kulturní středisko Letovice, Nová 71/1 

679 61 Letovice 

a nebo elektronicky evape.cz@gmail.com 

 

Zprávy z farnosti Letovice 

Termíny akcí na srpen 

V úterý 13. srpna v 19 hod.  

Fatimský den. 

 Hostem bude P. Pavel Kopecký. 

V neděli 18. srpna začíná 

XIII. pěší pouť na Velehrad, ke 
které je moţno se přidat v úterý 
20. 8. 2013 v Letovicích. Podrob-
nosti na plakátech v obou koste-
lích. 

 

Termíny akcí na září 

 

Neděle 1. září v 11.30  

poutní mše svatá u kapličky v 

Jasinově ze svátku Umučení sv. 
Jana Křtitele. 

Neděle 8. září -   

farní den  

 v areálu fary a kostela sv. Prokopa 

  Zahájení v 10.30 mší svatou v 
 kostele sv. Prokopa. (V klášterním 
 kostele bude výjimečně mše 
 svatá v 8.30 hodin.) Bude připra-

 ven program pro děti i dospělé. 

Pátek 13. září  -  

Fatimský den.  

 Jako host je pozván novokněz   
 Michal Cvingráf (bude upřesněno). 

Sobota 21. září –  

10. smírná pěší pouť  P. MUDr. 

Ladislava Kubíčka.  
 Podrobnosti v zářijovém čísle. 

Neděle 22. září v 11.30  - 

poutní mše svatá v Kochově  

 ze svátku sv. Matouše. 

Sobota 28. září v 18.00 -   

mše svatá ze slavnosti sv. Václa-

va v klášterním kostele v Letovi-

cích 
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v sobotu 10. 8. 2013 ve 20 hod. 

v areálu zbrojnice  

Taneční zábavu.  

Hraje hudba ARCUS 

Bohaté občerstvení zajištěno.  
Vstupné 50,- Kč. 

V sobotu 24. 8. 2013 ve 20 hod. 

v areálu zbrojnice 

Taneční zábavu.  

Hraje hudba I. U. CH. 

Bohaté občerstvení zajištěno.  

Vstupné 50,- Kč. 

V průběhu zábavy budou 

vyhlášeny výsledky závodů  

Dračích lodí na přehradě Křetínka. 
 

Sbor dobrovolných hasičŧ Letovice  pořádá 

 

V neděli 25. 8. 2013 ve 13.30 hod. 

 

Hasičskou soutěţ muţŧ nad 35 let  

o putovní pohár 

SDH Letovice  

a soutěţ ţen. 

Soutěţ se skládá 

z poţárního útoku a pivní štafety. 

Vstup zdarma, 

k dobré náladě hraje 

D. J. MIK. 

Přijďte se pobavit  

do areálu 

hasičské zbrojnice. 

Na všechny akce vás zvou 

 hasiči Letovice 
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 FESTIVAL 3+1 

14. ročník -  

30. - 31. 8. 2013 

 

Pátek 30. 8. 2013 

výstava Klubu Moravských foto-
grafů v kulturním domě 

jazzový koncert - areál ZUŠ Le-
tovice + výstava fotografií z jaz-
zových koncertů při festivalu 3+1 
v Letovicích 

Sobota 31. 8. 2013 

setkání zástupců veřejné správy, 
neziskového sektoru a podnikate-

lů 

l e t n í  š k o l a  n a  t é m a 
„Transformace neziskového sek-
toru” 

doprovodný program pro rodiny 
s dětmi - tvořivé dílničky, skáka-
cí hrad, ... 

 prezentace „neziskovek” 

 turnaj 3+1 v minigolfu 

Divadlo Tramtárie  - Pohádka 

O Herkulovi 

hudební program: 

Herkules - rock Brno 
Los Cabbanos - rock Letovice 

Marta Töpferová a Tomáš Liška - etno 
Futurum - rock 

TOXIQUE 

BLUE EFFECT a Radim Hladík 

Miloš Dvořáček a Ondřej Smeykal 
- taneční rockové etno 

Red Hot Chilli Peppers Revival 

 

Vstupné:  

200,- Kč na místě, 

150,- Kč v předprodeji od 1.7.2013 

v TIC Letovice, Tyršova 2 

a MKS Letovice, Nová 1. 

Pozvání na POUŤ V OLEŠNICI  na Moravě - 10. - 11.  srpna 2013 

 Olešničtí chovatelé zároveň pořádají ve svém areálu 

REGIONÁLNÍ VÝSTAVU DROBNÉHO ZVÍŘECTVA. 
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ZÁMEK LETOVICE VÁS ZVE: 
 

PRODEJNÍ VÝSTAVA OBRAZŦ  

TOMÁŠE VAVŘÍČKA 

trvá ještě do 31. října 2013. 

******************************** 

VÝSTAVU OBRAZŦ  

 

CTIRADA KUBOŠKA  
MŮŢETE NAVŠTÍVIT JEŠTĚ   

DO 30. SRPNA 2013 

 
 „Malíř a výtvarník Ctirad Kubošek z Roštína. 
Pouţívá techniku olejomalby na plátně. Ztvárňuje zejmé-
na staré hrady, zámky a městskou architekturu tak, jak ji 
viděli naši předkové. Maluje podle dochovaných zázna-

mů v kronikách a archivních materiálech.“ 
     
 (Převzato: www.kubosek.cz)  

******************************************** 

V západním křídle zámku můţete navštívit ještě 

do konce srpna 

Výstavu Astrofocus koláţí a fotografií GURU JÁRY 

 

GALERIE DOMINO Vás srdečně zve na prodejní výstavu 

OBRAZŦ, KERAMIKY A UPOMÍNKOVÝCH PŘEDMĚTŦ, 

do neděle 18. srpna 2013  v době  

Po – Pá 9.00 – 15.00 hod., So 9.00 – 11.00 hod., Ne 14.00 – 17.00 hod. 

Galerie DOMINO, Havírna 55  (u čerpací stanice Shell), 679 61 Letovice 

 

HRAD SVOJANOV 

Vás v srpnu zve : 

 

 

DIVADELNÍ POUŤ : víkend 3. - 4. srpna 2013 
 23. ročník akce představující vystoupení divadelních souborů na horním nádvoří 
hradu. V prostorách hradního areálu vznikne i stylové trţiště s ukázkami řemesel a výtvar-
nými dílnami pro děti.  

****************************************** 
 

TŘICETILETÁ VÁLKA NA SVOJANOVĚ 

víkend 24. - 25. srpna 2013 
 Jednotlivá vystoupení několika skupin věnujících se tomuto období, hromadná 
bitva, dobývání hradu, celodenní oţivení hradu, volné potyčky …….. 
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 PREVENCE DO KAŢDÉ RODINY  
(Zdroj: MVČR - odbor prevence kriminalistiky.) 
 

Zabezpečení bytu v době dovolené 

 Letní měsíce jsou z hlediska vloupání do obydlí nejrizikovějším obdobím roku. Velká část 

občanů v tomto čase tráví rekreaci v tuzemsku či v zahraničí a jejich obydlí bývají bez dohledu a často 

nedostatečně zabezpečená. Přinášíme některá doporučení, jak sníţit riziko vykradení domu či bytu.  

Pravidla bezpečného chování   Obecně můţe bezpečnost domu či bytu kaţdý z nás ovlivnit tím, 

ţe bude dodrţovat základní jednoduchá organizační opatření, která nevyţadují ţádné finanční 

náklady. Měli bychom znát uţitečná pravidla a osvojit si dobré návyky, které bude pečlivě dodrţovat: 

· Řádné uzamykání objektu - Kdyţ odcházíte z domu nebo bytu, ať jiţ krátkodobě, vţdy zavírejte 

všechna okna a uzamykejte všechny dveře. Neschovávejte nikdy klíče pod rohoţku ani do květináče. 

Zbytečně neupozorňujte na vaši nepřítomnost - O svém odjezdu informujte pouze nejuţší okruh 

lidí, kterým věříte. Nikdy nenechávejte vzkazy na  dveřích o své nepřítomnosti. Dobu své nepřítom-

nosti nesdělujte do telefonního záznamníku, natoţ na sociálních sítích. Poţádejte důvěryhodnou oso-

bu, aby v době vaší nepřítomnosti dohlédla na obydlí – větrala, zalévala květiny, sekala trávník, pravi-

delně vybírala schránku na dopisy apod. Byt či dům se nebude jevit jako opuštěný, prázdný. Můţete 

také byt nebo dům zabezpečit elektronickým zařízením, které v nepravidelných časových intervalech 

zapínají světla, televizi atd., a tím vytvářejí zdání, ţe byt je obydlen. 

Přehledný prostor před objektem - Důleţité je dobré osvětlení před objektem. Zloděje odrazuje 

od pokusu vniknout do obydlí, protoţe by mohl být viděn. Dbejte na to, aby keře a stromy nezakrýva-

ly velkou část objektu, to by mohlo zlodějům umoţnit pracovat ve skrytu. Keře vhodně prostřihávejte. 

Díky lepší viditelnosti mohou tak i vaši sousedé snáze kontrolovat, zda je vše v pořádku.  

· Uklízejte na pozemku - Na zahradě nenechávejte volně leţet věci jako je např. ţebřík, nářadí či 

sekačka. Ukládejte a uzamykejte je do kůlny či do garáţe. Posekaný trávník a udrţovaná zahrada 

ukazuje na skutečnost, ţe je objekt obýván.Nedávejte na odiv, ţe vlastníte cenné předměty, chraňte 

je. Nechlubte se před cizími lidmi, co máte doma cenného. Nejdraţší cennosti ukládejte do sejfu 

v bance. Pokud chcete přechovávat cennosti doma, nenechávejte je na jednom místě – uloţte je 

na různá těţko předvídatelná místa v bytě, nebo si pořiďte trezor. Večer zatahujte závěsy nebo rolety, 

aby vám nebylo vidět do domu či bytu. Případného zloděje by mohly lákat třeba obrazy na stěnách 

nebo zařízení bytu apod. V odpadcích nenechávejte obaly od nových výrobků a spotřebičů. 

Označujte cennosti, připravte jejich soupis a nechte je pojistit -  Poznamenejte si sériová čísla 

a zvláštní označení svých cenných předmětů, elektronických výrobků apod. Sepište seznam těchto 

předmětů a pečlivě ho uschovejte. Nechte cennosti označit dostupnými identifikačními metodami 

a prostředky. Cennosti, které není snadné označit, si vyfotografujte. Tato opatření v případě odcizení 

předmětů usnadní jejich nalezení a identifikaci a ulehčí tak práci pojišťovně a policii. 

Dobré vztahy se sousedy - Udrţujte dobré vztahy se sousedy, všímejte si podezřelých osob 

v blízkosti obydlí. Do bytu dovolte vstoupit jen osobám známým a  důvěryhodným. Mějte 

se na pozoru před lidmi, kteří chodí ode dveří ke dveřím a nabízejí všelijaké podnikání, sluţby 

nebo různé zboţí. Mohou to být tipaři. 

Co dělat, je-li byt nebo rodinný dŧm i přes tato opatření vykraden? 

Pokud moţno zachovejte klid, nevstupujte zbrkle do objektu. Mohl by tam být ještě zloděj, který by 

vás mohl napadnout nebo by mohl dokonce ve stresu pouţít i zbraň.Vloupání ihned ohlaste na Policii 

ČR a vyčkejte jejího příjezdu. Nikdy neuklízejte po zlodějích – tím poničíte stopy, které mohou být 

vodítkem pro policii a pojišťovnu. Do protokolu uveďte kaţdou maličkost, můţe být důleţitá 

pro vypátrání zloděje a vašich věcí. 
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SRPNOVÉ  ČTENÍ - pro zábavu i k zamyšlení …… 

Z knihy: „Uţ mám vydivíno aneb ţivot s kočkou“  

od Jiřího Sováka a Slávky Kopecké.   

 
DOVOLENÁ 

  

 Cesta  na kýţenou dovolenou do polských Sopot nám 

rychle ubíhala, protoţe jsme se trvale hádali, nebo společně 

chválili náš vůz. 

 Nebudu popisovat putování po našem území, ani ko-
mické, lépe řečeno tragikomické situace na celnici, ale přejdu rovnou na typickou 

polskou rovinu. Velice jsme si pochvalovali rovné a přehledné silnice, krásné 

počasí, jako by se v ten den na nás v pravém slova smyslu usmálo štěstí.  

 Nepatrnou kyselost do této pohody vnesla příhoda na jedné křiţovatce, 

kde jsem se zeptal náhodného chodce, kudy se jede na Poznaň. Odpověděl mi - 

aspoň jak já to slyšel: „Sprosto.“ Právě kdyţ jsem se chystal vystoupit a poţádat o 

zopakování, vysvětlila mi Andulka, ţe to bylo „prosto“, coţ znamená rovně. 

 Musím se vrátit k největší slabosti mé ţeny: miluje nejen kočky, ale i psy. 

Shodou okolností téměř v kaţdé sloţitější zatáčce zahlédne nějakého krásného 

psa. Upozorňuji, ţe pro ni krásný pes znamená jakýkoliv pes. A právě v těch pro 

řidiče nejoţehavějších situacích do mě začne zpravidla strkat se slovy: „Podívej, 
to je krásný pes!“ S ohromnou úlevou jsem tedy přivítal skutečnost, ţe na pol-

ských silnicích se prostě psi nevyskytují.  

 Má radost z klidu však netrvala dlouho. Za Poznaní mě začala ţena upo-

zorňovat na jakýsi pleskot, který prý stále slyší. Odbyl jsem ji poznámkou, ţe je 

to zvukový odraz patníků. Tiše podotkla, ţe se tu skoro ţádné patníky nevyskytu-

jí. Rychle jsem hledal východisko. Jsme totiţ oba sugestibilní a několikrát se nám 

zdálo, ţe ten druhý skutečně začal slyšet, co se tomu prvnímu zdálo. Proto jsem 

se zasmál  a navrhl jí, aby se chvilku prospala. Zavřela oči a já se začal váţně 

zabývat domnělým pleskotem, který jsem nebral váţně. A skutečně - zvuk stále 

sílil. Kdyţ uţ téměř přehlušoval zvuk motoru, zastavil jsem. Vystoupili jsme oba, 

já  zachmuřeně. Andulka s radostným úsměvem, ţe na její slova došlo. Byl to 

protektor. Uloupl se. Přehodil jsem rezervu. Ale neţ jsme dojeli do cíle, podařilo 
se nám takto sloupnout ještě další dvě kola. Přehazovat nebylo co.  

 Dovolená se nevydařila. Strávili jsme ji zčásti sháněním nových  pneuma-

tik a zčásti ve spíţi, kde bylo z celého najatého bytu nejtepleji. Moře bylo sice 

veliké, ale studené. Stále ve mně přetrvává dojem, ţe hosté na pláţi podpláceli 

plavčíka, aby nemuseli do vody.  

 Rozhodl jsem, ţe si aspoň k poslední večeři uděláme ovar. Vepřová hlava, 

na pohled stejná jako u nás, měla typicky nevepřovou chuť. A to  byla ta příslo-

večná poslední kapka v číši naší  trpělivosti. 

 Ráno jsme prchli: mrazivým letním ránem jsme ujíţděli k našim hranicím.  

 V Praze v autodílně pak zjistili, ţe jsem celou tu trasu projel nejen bez 

náhradních  pneumatik, ale - coţ bylo horší - s  upálenými kontakty na svíčkách.  
 Pocítil jsem tehdy obrovskou vděčnost k vozu, který mou nedbalost vzal 

na svá bedra.    
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ČTEME DĚTEM - alespoň dvacet minut denně! 

 

O JEČMÍNKOVI 
Oldřich Sirovátka  
 

 Haná leţí uprostřed Moravy, v ní 

je městečko Chropyň, a v tom městečku 

pěkný zámek.  Za starých časů, ještě za 

roboty, na tom zámku ţil popudlivý a 

rozmařilý hrabě. Honil poddané do robo-
ty   jako ras - na pole, do lesů a do lomů. 

Hraběnka se kolikrát za poddané při-

mlouvala. Jednou se hrabě  rozhněval a 

začal klít: 

 „Kdyţ je ti ta selská nuzota milej-

ší, běţ, jen běţ za nimi! Pamatuj si, na zámku se mi víc  neukazuj!“ 

 Paní hraběnka neřekla nic, jen se na něho smutně podívala. Sebrala se, a 

neţ se hrabě vzpamatoval, byla pryč.  

  V  té době zrovna čekala děťátko. Šla, kam ji oči vedly a nohy nesly. V 

noci porodila v ječmenném poli chlapce, měl zlaté vlásky jak zralé obilí. A ţe se 

narodil v ječmeni - dostal jméno Ječmínek.  
 Ráno přišli ţenci na pole: 

 „Podívejte se, kdo to tu spí? Není to paní hraběnka? A jaký je to pěkný 

synáček!“ divili se.  

 „Musíme je schovat před zlostným hrabětem,“ domluvili se a vzali je do 

dědiny.  

 Jak hraběte zlost přešla, poslal dráby, ať mu ţenu přivedou. Chodil sem a 

tam po pokoji, klel, aţ se drábi třásli.  

 „Ale to vám povídám, bez hraběnky se domů nevracejte!“ 

 Drábi prošli celé panství, kaţdou vesnici a kaţdé stavení, ale po hraběnce 

jako by se zem slehla. Od zvědů se pak hrabě dozvěděl, 

ţe hraběnka prý má u sebe synáčka, zlatovlasého a roz-

tomilého jak obrázek. Hrabě dal znovu oba hledat. Ten-
tokrát uţ nenadával a jen sliboval, div neprosil.  

 „Kdo mi je přivede na zámek, tomu dám míšek 

zlaťáků!“  

 Pro odměnu si nikdo nešel. Ze zlosti a ţalu hrabě 

začal pít, zadluţil zámek aţ na poslední hřebík a všech-

no za babku prodal. 

 Co zatím bylo se zlatovlasým Ječmínkem? Rostl 

a rostl, byl z něho pěkný chlapec a potom hrdý mláde-

nec. Chodil po Hané na zapřenou, z dědiny do dědiny. 

Staří lidé říkali, ţe Ječmínek pomstí křivdy, co napáchal 

jeho otec, a ţe se ujme vlády nad Moravou, pak teprve 
přijdou šťastné časy pro chudý lid, tenkrát bude všem 

dobře.  

Král Ječmínek 
(pseudorenesanční sgrafito  

z r. 1900-1901 na vnější  zdi 

prostějovského zámku)  
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Chropyňský zámek.  

 

 Výlet s dětmi do Chro-

pyně  by mohl být dobrým 

záţitkem o některém prázdni-
novém víkendu a není to vů-

bec daleko.   

 Po cestě můţete  na-

vštívit také Plumlov, Prostě-

jov,  Kostelec na Hané a dal-

ší pěkná místa na Hané.  

 LETNÍ GRILOVÁNÍ 

Kuřecí špízy s mangovou salsou 

Potřebujeme na 4 špízy: 

2 větší kuřecí prsa, 2 lţíce sezamu, 2 lţíce 

strouhaných mandlí, 2 lţíce olivového oleje, 

150 g anglické slaniny, sůl, pepř.  
Na salsu: půl manga, půl červené cibule, 

špetka chilli, snítka čerstvého koriandru a 

máty, šťáva z půlky limetky, lţíce olivového 

oleje, špetka pepře.  

 

Postup: kuřecí prsa nakrájíme na větší kousky, obalíme je ve směsi oleje, sezamu, 

mandlí, soli a pepře. Anglickou slaninu nakrájíme na kostky, střídavě napichuje-

me na jehlu a na grilu opečeme.  

Salsa: v misce rozmixujeme: kousky manga, cibuli, chilli, posekaný koriandr a 

mátu, šťávu z limetky, olej, pepř.  

 

Hovězí kuličky s paprikami 
Potřebujeme na 4 špízy: 

250 g mletého hovězího masa, snítku rozmarýnu, špet-

ku pepře, sůl, chilli, 4 batáty, 2 lţíce olivového oleje. 

Na salsu: 2 lţíce naloţených prouţků paprik, lţička 

mletých mandlí, 2 strouţky česneku, 1 grilovanou 

nebo uzenou papriku, sůl, pepř, lţíci olivového oleje. 

 

Postup:  hovězí maso ochutíme nasekaným rozmarý-

nem, solí, pepřem a chilli, vytvoříme kuličky asi 2,5 

cm v průměru.  Batáty oloupeme, nakrájíme na silněj-

ší plátky, potřeme olejem, osolíme a opepříme. Střída-
vě napichujeme na špejli. 

Salsa: oba druhy paprik, mandle, prolisovaný česnek, 

sůl, pepř a olej umixujeme. 

 



 

30 

Kalendárium - zajímavá výročí  

 

1.8.1922 - 91 let 
Zemřel Alexander Graham  Bell - vynález-
ce telefonu. 

1.8.1914 . 99 let 
1.sv. válka: Německo vyhlásilo válku Rus-
ku. 

3.8.1913 - 110 let 

V Nizozemí byl představen elektrokardio-
graf - přístroj, který monitoruje činnost 
srdce.  

4.8.1992 - 21 let 
Zemřel František Tomášek, arcibiskup 
český, kardinál. V anketě Největší Čech 
obsadil 56. místo. 

4.8.1900 - 113 let 
Narodila se Alţběta, královna matka - 

uznávaná britská panovnice. Zemřela 
30.3.2002. 

4.8.1961 - 52 let 
Narodil se Barac Obama - americký prezi-
dent od r. 2009. 

5.8.2003 - 10 let 
Evropu suţovala velká vedra. Především v 
Portugalsku a Španělsku se začínaly šířit 
poţáry lesních porostů. 

6.8.1945 - 68 let 
2.sv. válka: Američané svrhli atomovou 

bombu na japonské město Hirošimu. Tla-
ková vlna srovnala se zemí vše v okruhu 3 
km, zahynulo asi 80 tisíc lidí.  

8.8.1940 - 73 let 
2.sv. válka: začala letecká bitva o Anglii. 
Německo se snaţilo získat převahu nad 
britskými ostrovy.  

8.8.1945 - 68 let 
Sovětský svaz vyhlásil válku Japonsku. 

9.8.1959 - 54 let 

Zemřel E.F. Burian, český reţisér, spisova-
tel a hudební skladatel. 

9.8.1945 - 68 let 
2.sv.válka: Američané svrhli atomovou 
bombu na druhé japonské město Nagasaki. 

11.8.1948 - 65 let 
Narodil se Jan Palach - student, který se 
upálil  na Václavském náměstí v Praze. 
Zemřel 19.1.1969. V anketě Největší Čech 

obsadil 45. místo.  

11.8.1999 - 14 let 
Na celém území republiky bylo pozorová-
no zatmění slunce. Pás totality procházel 
jen několik kilometrů od jiţních hranic.  

12.8.2003 - 10 let 

ČR suţovalo extrémní sucho. Vysychaly 
studny a v mnoha obcích se rozváţela 
voda v cisternách. 

13.8.1961 - 52 let 
V Berlíně se začala stavět zeď rozdělující 
západní a východní část města. Zeď necha-
lo postavit východní Německo (NDR).  

13.8.2002 -  11 let 
ČR postihly povodně. Bylo zasaţeno 505 

obcí v 31 okresech . Evakuováno bylo 225 
tis. lidí, o ţivot přišlo 17 lidí. Vltava v 
Praze i na dalších místech dosáhla úrovně 
100leté vody.  

15.8.1903 - 110 let 
Americký novinář Joseph Pulitzer daroval 
2 mil. dolarů na zaloţení nové ţurnalistic-
ké školy.  

16.8.2004 - 9 let 
Zemřel Ivan Hlinka - český hokejový re-

prezentant a trenér. V anketě Největší 
Čech obsadil 33. místo.Narodil se 
26.1.1950. 

16.8.2002 - 11 let 
Povodňová vlna opustila hranice ČR.  
Škody po celé ČR dosáhly stovek miliard. 

21.8.1968 - 45 let 
Na území ČR vjely tanky zemí Varšavské 
smlouvy. Mělo být zabráněno reformě 

nastartované A. Dubčekem a měla být 
posílena moc Sovětského svazu. 

26.8.1968 - 45 let 
Zemřel Martin Frič - český filmový reţi-
sér. 

27.8.2003 - 10 let 
Mars se přiblíţil Zemi nejvíce za posled-
ních 60 tis. let. Po několik týdnů zářil jako  
nejjasnější bod jiţní oblohy. 

29.8.1944 - 69 let 

2.sv.válka: na Slovensku vypuklo Sloven-
ské národní povstání jako odpor proti fa-
šismu. 

31.8.1997 - 16 let 
Zemřela princezna Diana, oblíbená členka 
britské královské rodiny. Tragicky zahynu-
la při autonehodě v Paříţi.   
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU  

(Řešení kříţovky najdete na poslední straně.) 
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 Ptá se jeden cestovatel druhého: 
„Co uděláš, kdyţ tě uštkne jedovatý had?“ 

„Vysaji si okamţitě ránu.“ „A kdyţ tě  
uštkne do zadku?“ „Poznám, jestli jsi můj 
opravdový přítel.“ 
 
 Přijede Karel pozdě večer do 
malého městečka a zjistí, ţe je tam pouze 
jeden hotel a je uţ plně obsazen. Přesto se 
mu podaří získat jedno lůţko ve dvoulůţá-

ku.  Recepční ho upozorní: „Nevím, jestli 
to lůţko budete chtít, je tam ubytován pán, 
který nehorázně chrápe.“ „Nevadí, beru 
to!“ Ráno přijde Karel do růţova vyspin-
kaný. Recepční se ptá: „Tak jak to do-
padlo s tím ochrapou?“ „Zatrhl jsem mu 
chrápání raz dva. Kdyţ jsem přišel na 
pokoj, byl uţ v posteli a chrápal. Tak jsem 

mu něţně  dal pusu na tvář a řekl: dobrou 
noc, miláčku. No, a on potom celou noc 
seděl na posteli a hlídal mě!“ 
 
 To, ţe chcete, abych se ve vašem  
hotelu cítil jako doma, je sice hezké, ale já 
si přijel odpočinout!“ 
  

 Máma k tátovi na letišti: „To 
máme ale zavazadel! Škoda, ţe jsme si 
taky nevzali  klavír.“ „Na co klavír, pro-
sím tě?“  „No, já jen, ţe na něm leţí polo-
ţený naše letenky.“ 
 
 Jdou dva turisti a ten jeden říká: 
„Uţ vůbec necítím moje nohy!“ 
„Nevadí,“  říká druhý, „čichni si k mým!“ 

 
 Mladý, frajerský pilot se chystá na 
své první přistání a místo ohlášení svého 
jména řídící věţi se ohlásí: „Hádej kdo!“ 
A dispečer vypne všechna světla na při-
stávací dráze a ozve se pilotovi: „Hádej 
kam!“ 

Řešení kříţovky:…úkol, který jsi mi vypracoval ty.  

Srpnové pranostiky Humor na dovolenou  

 

První týden v srpnu horko-li jest, 
bude zima dlouho bílá - všechna 
čest.  

Kdyţ v srpnu naprší, tak neţ se 
oběd pojí - slunce všechno vysuší.  

Kdyţ je v srpnu ráno hodně rosy, 
mají z toho radost vosy.  

Mnoho hub srpnových  - v zimě 

mnoho vánic sněhových.  

Kdyţ pálí srpen - bude pálit i 
víno.  

Teplé a suché léto přivádí za se-
bou mírný podzimek, tuhou zimu a 
nejlepší víno.  

I kdyţ ze strnišť občas fičí - horko 
nás přece jen ničí. 

 
„Měňte své radovánky, 
ale nikdy  své přátele.“ 
            

 Voltaire  

Kadeřnictví:     26.8. 

SLUŽBY 

MOTTO NA SRPEN 
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